
ASPI: Expertní judikatura uživatelům nabízí
výběr nejzajímavějších soudních rozhodnutí
Nová funkce v ASPI přináší velkou úsporu času při práci s judikaturou. Jak přesně Expertní
judikatura funguje a jak vybírají odborníci její obsah, ale i jaké další novinky plánuje pro uživatele
aplikace ASPI v rozhovoru popisuje produktová manažerka Šárka Antončíková.

Můžete blíže popsat, co je Expertní judikatura v ASPI? Co přesně přináší uživatelům?
Expertní judikatura v ASPI je unikátní, nová funkce, která nabízí výběr nejzajímavějších, klíčových
soudních rozhodnutí z nejdůležitějších právních oblastí. Expertní judikatura je "živou" funkcionalitou,
kde odborníci pravidelně vybírají aktuálně relevantní rozhodnutí. Uživatel jistě ocení další výhodu
této  novinky,  a  to  skutečnost,  že  vybraná  rozhodnutí  obsahují  nejen  právní  větu  a  odkazy  na
předpisy, ale také shrnutí odůvodnění a případné autorské poznámky. Uživatel zároveň bude mít
možnost přejít na celé znění rozhodnutí v rámci ASPI nebo na související rozhodnutí.

Jakým způsobem jsou vybírána a komentována rozhodnutí soudů pro Expertní judikaturu?
Jaká je role odborníků při výběru judikatury?
Role odborníků je v rámci Expertní judikatury neodmyslitelná. Jsou to právě oni, kdo nám klíčové
judikáty vybírají. Jde o pečlivou ruční práci, kdy odborníci prochází obrovské množství judikatury
z daných oblastí a do Expertní judikatury vkládají pouze ty judikáty, které uživatel při hledání nesmí
opominout. Zároveň udržují tento výběr stále aktuální – nejenže nové judikáty doplňují, ale ty
neaktuální, překonané odebírají.

V dalším kroku pak odborník judikát zkrátí tak, aby si uživatel hned přečetl právě to hlavní z daného
judikátu. Může se zdát, že je to maličkost, ale ruku na srdce, kdo si často při čtení judikátu neříká –
toto nepotřebuji, tohle není podstatné, toto také ne, a až po čase vnitřně zajásá – hurá, konečně to,
co jsem potřebovala? A právě tohle za uživatele udělá odborník a uživatel tím šetří svůj čas.
V posledním kroku pak do toho vstupuje naše redakce, která vše technicky zpracuje.  

Na základě čeho jste vybírali oblasti, které expertní judikatura pokrývá? Budou ještě nějaké
přibývat?
Oblasti jsme vybírali podle tematických celků, které uživatelé nejčastěji v ASPI hledají. Zároveň jsme
tyto oblasti konzultovali s odborným týmem, který pro nás Expertní judikaturu vytváří. Dané vybrané
oblasti budou ještě určitě přibývat.

Jak jste přišli na nápad na spuštění funkce, která uživatelům usnadní práci s judikaturou?
Nápady na vylepšení ASPI sbíráme přímo od uživatelů. S našimi uživateli vedeme rozhovory, které
nám maximálně přibližují nejen jejich práci s ASPI, ale právě i to, kde můžeme ASPI vylepšit a
přizpůsobit uživatelským potřebám, abychom jim práci usnadnili. Z těchto rozhovorů dlouhodobě
víme, že práce s judikaturou je velkou částí denní náplně našich uživatelů, proto judikatuře věnujeme
značný čas a prostor ve vývoji ASPI.

Máte už nějaké ohlasy od uživatelů?
Funkce Expertní judikatury je spuštěna krátce, takže zpětnou vazbu zatím teprve sbíráme. Na
základě výsledků testování s vybranými klienty jsme však přesvědčeni, že i ostatní klienti velmi
rychle zjistí, že jsme pro ně spustili funkci, která jim bude nepochybně užitečnou pracovní
pomůckou.

Chystáte v ASPI nějaké další novinky?



Ano, stále máme rozpracované projekty. A pokud nejsou rozpracované, minimálně jsou v podobě
myšlenek a nápadů.

Nedávno jsme spustili nový nástroj AI – Samospráva, kde uživatelé pokládají otázky tak, jako by je
položili kolegovi v kanceláři a AI za ně provede analýzu nad předpisy a poskládá jim odpověď na
danou otázku. V dalším kroku připravujeme tento AI nástroj rozšířit i nad kompletní Sbírkou zákonů.

Další novinkou, která bude v nejbližší době spuštěna, je Notifikace judikatury a literatury. Uživatel
bude mít kromě upozornění na předpisy možnost dostávat do emailu i novinky z judikatury a
literatury – buď všechny, které jsou v ASPI nově přidané, nebo pouze ty, které se váží na jím
sledované předpisy/paragrafy.

A co se týče judikatury, funkcí Expertní judikatura to rozhodně nekončí…

Děkujeme za rozhovor!

Více o Expertní judikatuře >>> zde.

 

Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

https://www.wolterskluwer.com/cs-cz/solutions/aspi/svet-aspi/nastroje/expertni-judikatura?utm_medium=referral&utm_source=epravo.cz&utm_campaign=clanek-09-2024&utm_content=expertni-judikatura
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

